
 

 

 

          UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

CENTRO DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL 

 

 

 

EWERTON BRYAN PINHEIRO CRUZ DE MACEDO 

 

 

 

 

VIABILIDADE DO REÚSO URBANO NÃO POTÁVEL DOS EFLUENTES DA 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTOS JUNDIAÍ/GUARAPES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NATAL-RN 

2022 

 

 



 

 

EWERTON BRYAN PINHEIRO CRUZ DE MACEDO 

 

 

 

VIABILIDADE DO REÚSO URBANO NÃO POTÁVEL DOS EFLUENTES DA 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTOS JUNDIAÍ/GUARAPES  

 

 

 

 

Trabalho de conclusão de curso apresentado 
à coordenação do curso de Engenharia 
Ambiental da Universidade Federal do Rio 
Grande do Norte como parte dos requisitos 
[...]
Apesar de nacionalmente haver essa demanda, em 2013, o município de Caicó, 

com a lei nº 4.603, de 26 de agosto de 2013, estabeleceu e recomendou critérios e padrões 

de qualidade para o reúso de água para as atividades de produção agrícola, fins urbanos e 

piscicultura (Tabela 1). Já no âmbito prático do reúso, os municípios de Caiçara do Rio 

do Vento, Parelhas, Santana do Seridó – inseridas na região semiárida – e Pedro Velho – 

situada na área de transição entre a região tropical e a semiárida – reutilizam os efluentes 

das suas ETE’s, demonstrando familiaridade do RN com a prática (SOUZA, 2018) 

 
Tabela 1: Parâmetros para fins urbanos de reúso conforme Lei 4.603/2013 

PARÂMETROS VALORES PADRÕES 
pH 6-9 

DBO5,20 (mg/L) ≤30 
SST (mg/L) ≤30 

Cte (UFC/100mL) ≤200 
Odor Não perceptível 

Ovos de Helmintos (Ovos/L) ≤1 
Fonte: Caicó, 2013 
 

3.4 Reúso urbano não potável 
 

O reúso urbano não potável vem como solução aos diversos problemas de escassez 

de água em algumas regiões brasileiras, nestas os efluentes de estações de tratamento de 

esgoto podem ser considerados importante aliado na economia de água potável, 

preservando-a para usos mais nobres.  

Na modalidade de reúso urbano a aplicabilidade da água residuária tratada é 

diversa podendo ser reutilizada para: irrigação de campos esportivos, parques jardins, 

cemitérios, canteiros de rodovias; usos ornamentais e paisagísticos; descargas de toaletes; 

combate a incêndios; lavagem de veículos; limpeza de ruas; usos na construção, como a 

compactação do 7 solo e o abatimento de poeira; e desobstrução de redes de esgoto e de 

drenagem pluvial (REZENDE, 2016).  



23 

 

Vários trabalhos estão sendo desenvolvidos com essa temática de reúso urbano 

não potável no município de Natal, explorando a estação de tratamento do baldo e as 

estações que estão em construção, como a ETE de Jaguaribe e Jundiaí/Guarapes. 

Segundo, Barbosa (2020), a água não potável da ETE Jundiaí/Guarapes, traz excelentes 

benefícios econômicos, ambientais e sociais na utilização dessa água para o reúso na 

região semiárida do estado. 

Por sua vez, Azevedo (2020), realizou o trabalho com objetivo de analisar a 

viabilidade da aplicação dos efluentes tratados na ETE do Baldo, quanto à qualidade e 

demanda, como forma de reúso urbano não potável na desobstrução das redes coletoras 

de esgoto da cidade.  

Santos (2020), evidenciou-se em seu trabalho a utilização do grande potencial que 

o reúso urbano não potável dos efluentes da Estação de Tratamento de Esgotos do 

Jaguaribe em implantação em Natal (RN) para o desenvolvimento ambiental e sustentável 

a partir do aproveitamento de seus efluentes para lavagem de ruas após a feira livre e rega 

dos canteiros centrais da zona norte de Natal. 

Em São Paulo, o estudo de Morelli (2005) mostra que a utilização de água de 

reúso no meio urbano, na lavagem de carros já era uma prática constante naquela época, 

e conclui que é possível reduzir de 70 a 80 % dos custos com a água de lavagem de 

veículos contribuindo com a preservação do meio ambiente e com a economia nas 

empresas desse ramo.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



24 

 

4. METODOLOGIA 
 

4.1. Caracterização da área de estudo 
 
O presente trabalho teve como área de estudo a cidade de Natal, capital do Rio 

Grande do Norte, que possui área territorial de 167,401 km², população estimada de 

803.739 pessoas e densidade demográfica de 4.805,24 hab/km² (IBGE, 2010).  

Segundo a Lei Ordinária nº 3.878/89, a cidade é dividida em quatro zonas ou 

regiões administrativas: Sul, Norte, Leste e Oeste. A Região Administrativa Oeste – 

objeto deste estudo – possui 10 bairros: Cidade da Esperança, Quintas, Nordeste, Dix-

Sept Rosado, Bom Pastor, Nossa Senhora de Nazaré, Felipe Camarão, Cidade Nova, 

Guarapes e Planalto. Limita-se ao Norte com o Rio Potengi, ao Sul com o município de 

Macaíba, ao Leste com os bairros Candelária e Lagoa Nova, e a Oeste com o Rio Potengi. 

A Figura 1 a seguir, mostra a distribuição dos bairros da zona oeste de Natal.  

De acordo com o censo 2010 do IBGE – Instituto Brasileiro de Geografia e 

Estatística – a região possui 218.405 habitantes, correspondendo a 27,17% da população 

de Natal, que ocupa 62.897 domicílios e cujo valor do rendimento médio mensal é de 

0,99 salários-mínimos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

  Figura 1 : disposição dos bairros na região administrativa oeste 

 

Fonte: Blogspot (2008) 

 

O sistema de abastecimento de água potável de Natal é operado pela Companhia 

de Águas e Esgotos do Rio Grande do Norte (CAERN), sendo dividido em dois 

subsistemas distintos, separados fisicamente pelo rio Potengi, no qual se tem o 

Subsistema de Abastecimento Norte, que capta 75% de sua água da lagoa de Extremoz e 

cerca de 25% de poços que captam água do Aquífero Dunas/ Barreiras, e o Subsistema 

de Abastecimento Sul, que capta 25% de sua água da Lagoa do Jiqui e em cerca de 75% 

de poços que captam água do Aquífero Dunas/Barreiras. (CAERN, 2018).  



26 

 

Ainda segundo CAERN (2018) o subsistema norte contempla a região 

administrativa norte enquanto o subsistema sul engloba as zonas sul, leste e oeste, sendo 

esta última a região contemplada neste estudo. 

Devido ao crescimento populacional experimentado no município, com a taxa 

anual de 1,24% entre 2000 e 2010, houve a natural crescente demanda pelo esgotamento 

sanitário, o que acarreta a necessidade de implantação de novas ETE 's (ATLAS, 2010). 

Diante disto, atualmente a cidade passa por um processo de universalização dos serviços 

de esgotamento sanitário, havendo uma substituição do modelo antigo do sistema de 

tratamento e disposição final de esgoto (fossa com sumidouro) pela coleta dos mesmos e 

tratamento em duas novas Estações de Tratamento de Esgotos atualmente em construção. 

Isto implicará, segundo Righetto; Rocha (2005), em uma diminuição da recarga dos 

aquíferos, uma vez que parte dessa recarga se dava por meio da infiltração de fossas e dos 

sumidouros.  

Estes autores concluíram que para suprir a crescente demanda por água, haveria a 

necessidade futura de importação água de um manancial superficial próximo através de 

sistemas adutoras para o abastecimento de água da cidade, pois o aquífero estaria com 

seu nível comprometido, e o abastecimento por meio de poços teria que ter sua demanda 

diminuída. Contudo, uma das soluções viáveis seria a recarga do aquífero com água de 

reúso, assim como sua utilização para fins menos nobres, deixando de usar água de boa 

qualidade nessas atividades. 

Com a nova estação de tratamento de esgotos do Jundiaí/Guarapes que está sendo 

implantada, os bairros: Quintas, Bairro Nordeste, Bom Pastor, Felipe Camarão, Dix-Sept 

Rosado, Nossa Senhora de Nazaré, Cidade Nova, Cidade da Esperança, Guarapes e 

Planalto. Que hoje apresentam 53,00% de índice de cobertura de esgotamento sanitário, 

conforme mostra a tabela 2 a seguir, serão interligados ao sistema de esgotamento 

sanitário atualmente em construção no bairro do Guarapes, no qual será responsável por 

tratar e dar destino final a uma vazão média de aproximadamente 1.260 L/s de esgoto 

tratado, e desta forma, será atingida a meta de 100% de índice de cobertura dos serviços 

de esgotamento sanitário (CAERN, 2019). 

 

 

 

 

 



27 

 

Tabela 2: Índice de cobertura do sistema de esgotamento sanitário da zona oeste de 
Natal 

ZONA 
ADMINISTRATIVA BAIRRO 

ÍNDICE DE 
COBERTURA (%) 

  
  
  
  
  

OESTE 

BAIRRO NORDESTE 92,60% 

BOM PASTOR 54,31% 

CIDADE DA 
ESPERANÇA 

100,00% 

CIDADE NOVA 12,29% 

DIX-SEPT ROSADO 100,00% 

FELIPE CAMARÃO 8,31% 

GUARAPES 0,00% 

N.Sra.DE NAZARÉ 97,90% 

PLANALTO 0,33% 

QUINTAS 100,00 

TOTAL 53,00% 

Fonte: Adaptado de START Pesquisa e Consultoria Técnica LTDA, 2015 com base em dados da CAERN 

(2015) e do IBGE (2010). 

A ETE Jundiaí/Guarapes fica localizada na Rua Novo Guarapes, no bairro 

Guarapes, município de Natal – RN. O terreno era utilizado anteriormente como jazida 

para extração de material para construção de leito de estradas. A estação de tratamento de 

esgoto Guarapes (ETE Jundiaí/Guarapes) integra o Sistema de Transporte, Tratamento e 

Destinação Final de Esgotos Sanitários das Zonas Sul e Oeste de Natal. (CAERN, 2019). 

O sistema de tratamento proposto é o mesmo utilizado na ETE do Sistema Central, 

já implantado e operado pela CAERN no bairro do Alecrim. Constitui-se de um 

tratamento em nível terciário, composto por reatores UASBs, câmaras anóxicas, tanques 

de aeração com biodiscos, decantadores secundários e desinfecção UV, além das 

unidades de desidratação mecanizada de lodo e queima de biogás. Em função da 

localização da ETE Jundiaí/Guarapes foi necessária a complementação do tratamento 

com a remoção do fósforo, utilizando a tecnologia de flotação por ar difuso (Quadro 2). 

O efluente tratado será lançado no estuário do Jundiaí/Potengi (CAERN, 2019).  

A sua implantação foi dividida em duas etapas com base na evolução das vazões 

de projeto ao longo dos anos. Na primeira etapa, denominada ETE Jundiaí, há a previsão 



28 

 

de uma vazão de 630 L/s e da implantação de 03 (três) módulos, além das obras de 

urbanização e infraestrutura auxiliar (edificações, vias de acesso etc.) e irá contemplar a 

Zona Oeste e parte da Zona Sul. Já na segunda etapa, denominada ETE Guarapes, contará 

com uma vazão de 630 L/s e é prevista também a implantação de mais três módulos, 

totalizando, assim, em uma vazão de 1.260 L/s e 06 (seis) módulos (CAERN, 2019). 

Quadro 2: Unidades componentes das ETE Jundiaí e ETE Guarapes 

Fase de Tratamento Unidade Componente 

Unidade de chegada 
∙ Sistema de medição de esgoto afluente 
∙ Sistema de recalque da ETE Guarapes para ETE 
Jundiaí 

Tratamento preliminar 

∙ Gradeamento grosseiro 
∙ Gradeamento fino e respectivas bombas de água 
de lavagem 
∙ Caixa de areia 
∙ Sistema de aeração de bolhas grossas 
∙ Caixa de distribuição de vazão – CD1 
∙ Sistema de controle de odores (biofiltros) para 
os gases 
∙ Estocagem e dosagem de alcalinizante 

Tratamento primário 

∙ Reatores UASBs 
∙ Caixa de distribuição de vazão – CD2 
∙ Elevatórias de lodo digerido 
∙ Elevatórias de escuma primária 
∙ Sistema de controle de odores (biofiltros) para 
os gases 
∙ Sistema de queima de gases 

Tratamento terciário 

∙ Câmaras anóxicas 
∙ Tanques de aeração com biodiscos e ar difuso de 
bolhas finas 
∙ Sistema de aeração - sopradores 
∙ Elevatórias de recirculação interna 
∙ Caixa de distribuição de vazão – CD3 
∙ Decantadores secundários 
∙ Elevatórias de retorno de lodo 
∙ Elevatórias de excesso de lodo 
∙ Elevatórias de escuma secundária 

Tratamento complementar 

∙ Caixa de mistura (coagulação) e distribuição de 
vazão CD4 
∙ Tanque de Floculação - Floculadores 
∙ Flotadores por ar dissolvido 
∙ Elevatórias de lodo químico 
∙ Estocagem e dosagem de alcalinizante 
∙ Estocagem e dosagem de coagulante 
∙ Sistema de preparação e dosagem de polímeros 

Desinfecção 
∙ Radiação ultravioleta 
∙ Medição final de vazão – Calha Parshall 

Tratamento do lodo 

∙ Tanque de estocagem de lodo biológico ∙ 
Tanque de estocagem de lodo químico 
∙ Desidratação em centrífugas do lodo biológico 
∙ Desidratação em centrífugas do lodo químico 
∙ Sistema de preparação e dosagem de polímeros 
∙ Sistema de controle de odores (biofiltros) para 
os gases 
∙ Elevatória de centrados e percolados 

Unidades Auxiliares ∙ Prédio administrativo 



29 

 

∙ Elevatória do esgoto do prédio administrativo 
∙ Sistema de água de utilidades/Reúso 
∙ Elevatória de água de reúso e reservatório 
elevado 
∙ Sistema de água potável 
∙ Reservatório apoiado e reservatório elevado 

Fonte: CAERN (2019) 

 
A figura 2 a seguir é representada a planta baixa da ETE Jundiaí/Guarapes, na 

qual percebe-se todo o detalhamento da localização de cada unidade de tratamento que a 

compõe. 

Figura 2: Planta baixa da ETE Jundiaí/Guarapes 

 
 Fonte: CAERN 2019 
 

4.2 Procedimentos metodológicos 
4.2.1 Escolhas das modalidades de reúso 
  

A escolha das modalidades foi realizada em razão da qualidade requerida, bem 

como dá distância que essa água de reúso vai percorrer, desde sua produção (ETE 

Jundiaí/Guarapes) até os pontos de utilização na zona oeste de Natal, por ser esse um fator 

preponderante no momento de reduzir o máximo possível de gastos relacionados ao 

transporte, foram escolhidas as seguintes modalidades de reúso não potável: 

 Lavagem de praças; 

 Lavagem das vias nas quais são realizadas as feiras livres; 



30 

 

 Irrigação em torno das quadras e dos campos de futebol; 

 Irrigação dos principais canteiros vivos dentro dos bairros da zona oeste de 

Natal. 

Desse modo, nos bairros em questão, foi efetuado um levantamento das áreas 

através dos dados da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo de Natal 

(SEMURB) e da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos (SEMSUR), obtendo-se os 

quantitativos de praças, feiras, campos e quadras poliesportivas descritos nas tabelas 3 e 

4 a seguir. 

Tabela 3: Equipamentos urbanos compostos na zona oeste de Natal 

BAIRROS 
EQUIPAMENTOS URBANOS 

FEIRAS PRAÇAS 

QUINTAS 1 6 

BOM PASTOR 0 6 

NORDESTE 0 8 

DIX-SEPT ROSADO 0 0 

NSA. NAZARE 0 2 

CIDADE DA ESPERANÇA 1 3 

CIDADE NOVA 0 0 

FELIPE CAMARÃO 3 1 

GUARAPES 0 1 

PLANALTO 1 0 

TOTAL 6 27 

Fonte: SEMURB 2015 

  

 



31 

 

Tabela 4: Representa quantitativamente as unidades de desportos em cada bairro da 
zona oeste 

BAIRROS 

UNIDADES DE DESPORTO 

CAMPOS QUADRAS 

QUINTAS 0 2 

BOM PASTOR 2 2 

NORDESTE 2 1 

DIX-SEPT ROSADO 0 1 

NS NAZARE 0 1 

CIDADE DA ESPERANÇA 0 2 

CIDADE NOVA 0 0 

FELIPE CAMARÃO 0 2 

GUARAPES 1 1 

PLANALTO 0 1 

TOTAL 4 14 

Fonte: SEMURB 2016 
 

4.2.2 Cálculo do volume total de água necessário 
 

A determinação do volume total da água a ser utilizada para a realização da 

irrigação das áreas escolhidas, foi realizado através da equação 1. Para realização dos 

cálculos foram utilizados coeficientes que dependem da existência ou não da vegetação 

no local. Segundo Macintyre (1990), no entorno de quadras, praças e canteiros, utiliza-se 

coeficiente para irrigação de jardins, de 1,5 L/m². já para áreas nas áreas nas quais a 

vegetação não está presente o número do coeficiente utilizado para o cálculo  do volume 

total cai para 1 L/m² segundo SEMSUR (2020). 



32 

 

 
Volume Total = A1 (m²) * tg (l /m²) + A2 (m²) ∗  n ∗  tf (l /m²) + A3(m²) * tf(l/m²) (1) 

 
Em que: 

A1 = Área em m² das praças, campos, quadras e canteiros;  
A2 = Área em m² das feiras livres;  
A3 = Área em m² das avenidas; 
tg = Coeficiente de referência de irrigação urbana; 
n = Número de feiras existentes por bairro;  
tf = Coeficiente de referência para feira livre.  
 
A fórmula foi utilizada para cada bairro da área de estudo separadamente, a fim 

de obter os resultados mais detalhados e precisos.  

 
4.2.3. Sistema de irrigação 
 

A utilização da água de reúso na área de estudo, pode ser realizado por diferentes 

modalidades de irrigação, tais como sistema autônomo e fornecimento através de 

caminhões pipa.  

Para tanto, considerou-se aspectos referentes aos custos de implantação e 

operação, bem como necessidade de mão de obra especializada. Isto posto, optou-se para 

o sistema em apreço pelo fornecimento através de veículos Pipa por demandarem menor 

número de funcionários (dois funcionários por caminhão) e minimizar o desperdício de 

água.  

A irrigação pelo método de caminhão pipa, se dará como ponto de partida o 

abastecimento dos caminhões na própria Estação de Tratamento Jundiaí/Guarapes, mais 

precisamente na saída da unidade de desinfecção, ou seja, a montante do emissário de 

efluente tratado. Seguindo o procedimento proposto, o caminhão faria todo o trajeto 

sugerido, regando as praças, campos esportivos, quadras e lavando as feiras livres. 

Em primeiro caso será usado o sistema de abastecimento pelo caminhão pipa, que 